
Úkol č. 1 – Teoretická a pracovní hypotéza 
 
Přátelé, úkol jedna ok, tu dvojku jsme probírali na přednášce, jsem již tak vykomentovaná, že bych Vám dneska vzala i toto. 
Ale zamyslete se nad tím, co s tím, když zjistíte, že opravdu lidé na vesnici mají více dětí? Právě to vysvětlení proč? je sociologicky zajímavé a to opravdu nevím, jestli to můžete tak 
deterministicky určit, že je to proto, že „Na vesnicích je hojnější výskyt větších bytových jednotek, které dávají rodinám rozhodující zázemí pro život s větším počtem dětí.“ 
Např. v Londýně mají tři děti i ve městě, fakt nevím, nelíbí se mi Vaše interpretace, ale můžeme si o tom skvěle zaargumentovat.......:-) 
Jestli si to uhájíte, tak proč ne, ale takto postaveno je to dost sociologicky chudé. Spíše demografické téma..... 
Alice  
 Tomáš Kubín (144127) 
Hana Červáková (137854)  Vít Uhmann (144150) 
 
1. téma - Míra sociální kontroly v sousedství a charakter tohoto sousedství. 
 
Koncepty „míra sociální kontroly“ a „charakter sousedství“. 
Teoretická hypotéza: Charakter sousedství ovlivňuje míru sociální kontroly. 
 Definice „sousedství“: Lidé žijící v takové prostorové blízkosti, že se osobně znají, vzájemně 
si mohou pomáhat, spolupracovat, přímo spolu komunikovat a zároveň podléhat sociální kontrole druhých a spoluvykonávat ji. Od primární skupiny se odlišuje neformálnost vztahů. 
V širším významu je sousedství souhrn lidí, kteří v souvislosti s pobytem využívají nějaký prostor větší než dům a menší než čtvrť. 
Indikátory charakteru sousedství:  velikost sídla, v jehož rámci chceme zkoumat sousedství; v dimenzích města- sídlo 
s počtem obyvatel nad 3000 obyvatel (právní definice dle zákona o obcích 128/ 2000 sb., podle něhož může obec s více než 3000 obyvateli žádat o status města) a vesnice 
 socioekonomický status rodiny vzdálenost trvalých bydlišť domácností, jejichž sousedstvím se zabýváme 
 Definice „sociální kontroly“: Procesy a mechanismy, kterými společnost nutí své členy 
k takovému chování, které je v jejím rámci požadováno za žádoucí. Toho je dosaženo vnitřní kontrolou, kdy jedinec považuje společenské normy chování současně za měřítko, které je mu 
přirozeně vlastní a vnější konsolou udělováním pozitivních a negativních sankcí. Sociální kontrola probíhá při každodenní interakci, v malých skupinách a během celého procesu 
socializace. Indikátory míry sociální kontroly:  

míra kriminality  četnost vzájemných sociálních interakcí; v dimenzích vysoké, střední a nízké míry 
sociální kontroly  
Pro formulaci pracovní hypotézy je použit indikátor „velikost sídla“  konceptu „charakter sousedství“ a indikátor „míra kriminality“ konceptu „míra sociální kontroly“. 
 



Pracovní hypotéza: V městském prostředí dochází k většímu výskytu kriminality než na 
vesnici. Zdůvodnění: Ve městech je v důsledku většího počtu obyvatel na menším prostoru 
způsobujícím větší anonymitu jeho obyvatel nižší míra sociální kontroly, díky čemuž nejsou jedinci udělovány dostatečné negativní sankce, které by ho zastavily od deviantního 
(kriminálního) chování.  
 
 
 
 
 
2. téma - Počet dětí v rodině a charakter místa bydliště. 
 Koncepty „počet dětí v rodině“ a „charakter místa bydliště“. 
Teoretická hypotéza: Charakter místa bydliště ovlivňuje počet dětí v rodině. 
 Definice „bydliště“: Místo trvalého nebo přechodného pobytu osoby. Pojem bydliště 
vyjadřuje buď konkrétní soukromý prostor (byt, dům), nebo celou obec. Pojem bydliště má pro osobu různé sociální a právní důsledky a úzce souvisí s pojmem „domácnost“. 
Indikátory charakteru místa bydliště:  velikost sídla; v dimenzích města a vesnice 
 počet obytných místností v bytě či domě; v dimenzích 1+kk, 1+1, 2+1, 2+kk…atd.   velikost obytné plochy bytu či domu v metrech čtverečních 
 druh bytu či domu; v dimenzích např.: byt v činžovním domě, rodinný domek…atd.  
„Počet dětí v rodině“: počet dětí, které žijí v úplné či neúplné rodině a mají s nimi shodné místo trvalého bydliště. 
Indikátor: „Počet dětí v rodině“ je zároveň indikátorem konceptu výše specifikovaného konceptu; v dimenzích rodina s jedním dítětem, rodina s dvěma dětmi, rodina se třemi a více 
dětmi.  
Pro formulaci pracovní hypotézy je použit indikátor „velikost sídla“ konceptu „charakter místa bydliště“ a indikátor „počet dětí v rodině“ stejnojmenného konceptu. 
 
Pracovní hypotéza: Na vesnicích je větší koncentrace rodin se třemi a více dětmi než ve 
městech. Zdůvodnění: Na vesnicích je hojnější výskyt větších bytových jednotek, které dávají rodinám 
rozhodující zázemí pro život s větším počtem dětí. 
 


